timorem, neque propter erubescenciam, nomen Christi confiteri prætermittat.

Ad 1 ergo dicendum, quod per baptismum regeneramur ad vitam spiritualem, quæ ad totum hominem pertinet. Sed in confirmatione roboramur ad pugnam, cujus signum ferendum est in fronte, quasi in evidenti loco.

Ad 2, dicendum quod, principium fortitudinis est in corde; sed signum apparet in fronte. Unde dicitur Ezech. 3: Ecce dedi frontem tuam duriores frontibus eorum. Et ideo sacramentum Eucharistiæ, quo homo in seipso confirmatur, pertinet ad cor, secundum illud Psalm. 103: Panis cor hominis confirmat. Sed ad sacramentum confirmationis requiritur signum fortitudinis ad alios, et ideo exhibetur in fronte.

Ad 3, dicendum, quod hoc sacramentum datur ad libere confitendum, non autem ad confitendum simpliciter, quia hoc fit etiam in baptismo. Et ideo non debet dari in ore, sed in fronte, ubi apparent signa passionum, quibus libera confessio impeditur.

Hic articulus jam est in superioribus explicatus.

ARTICULUS X.

Utrum ille qui confirmatur, debeat teneri ab alio (4, dist. 7, quæst. 3, art. 3, quæst. 1).

1. Ad decimum sic proceditur. Videtur, quod ille, qui confirmatur, non debeat ab alio teneri ad confirmationem. Hoc enim sacramentum non solum pueris, sed etiam adultis exhibetur. Adulti autem per se ipsos stare possunt. Ergo ridiculum est, quod ab alio teneantur.

2. Præterea, ille qui jam est de Ecclesia, liberum habet accessum ad Ecclesiæ principem, qui est Episcopus. Sed hoc sacramentum sicut dictum est (art. 6 hujus quæst.), non exhibetur, nisi baptizato, qui jam est membrum Ecclesiæ. Videtur ergo, quod non debeat per alium exhiberi Episcopo, ad hoc sacramentum recipiendum.

3. Præterea, hoc sacramentum datur ad robur spirituale, quod magis viget in viris, quam in mulieribus, secundum illud Proverbiorum ultimo: Mulierem fortem quis inveniet? Ergo ad minus mulier non debet tenere virum ad confirmationem.

Sed contra est, quod Innocentius Papa dicit (Exuperio Toletano Episc.), et habetur in Decret., 30, quæst. 4: Si quis ex uno conjugio

filius aut filiam alterius, de sacro fonte susceperit, aut ad chrisma tenuerit, etc. Ergo sicut requiritur, quod aliquis baptizatus de sacro fonte leveat, ita debet aliquis teneri ad sacramentum confirmationis accipiendum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præced.), hoc sacramentum exhibetur homini ad robur pugne spiritualis. Sicut autem aliquis de novo natus indiget instructore in his, quæ pertinent ad conservationem vitæ (secundum illud Hebræor. 12: Patres quidem carnis nostræ habuimus eruditores et reverebamur eos), ita illi, qui assumuntur ad pugnam, indigent eruditoribus, a quibus instruuntur de his, quæ pertinent ad modum certaminis. Et ideo in bellis materialibus constituuntur duces et centuriones, per quos alii gubernentur. Et propter hoc etiam ille, qui accipit hoc sacramentum, ab alio tenetur, quasi per alium in pugna spirituali erudiendus. Similiter etiam, quia per hoc sacramentum confertur homini perfectio spiritualis ætatis, sicut dictum est (art. 2, 4 et 5 hujus quæst.), ideo ille qui ad hoc sacramentum accedit, sustentatur, quasi ad hoc spiritualiter imbecillis et puer.

Ad 1 ergo dicendum, quod, licet ille qui confirmatur, sit adultus corporaliter, nondum tamen est adultus spiritualiter.

Ad 2, dicendum, quod licet baptizatus sit effectus membrum Ecclesiæ, nondum tamen est adscriptus militiæ christianæ. Et ideo Episcopo tanquam duci exercitus per alium exhibetur jam militiæ christianæ adscriptum. Non enim debet alium ad confirmationem tenere, qui nondum est confirmatus.

Ad 3, dicendum, quod, sicut dicitur Colos. 3, in Christo Jesu non est masculus et femina. Et ideo non differt utrum masculus vel femina teneat aliquem in confirmatione.

COMMENTARIUS.

1. Postquam D. Thom. tractavit de iis, quibus dandum est hoc sacramentum, acturus jam de iis, a quibus est ministrandum, præmittit sermonem de accidentali ministerio, quod exhibetur ab eo, qui confirmandum tenet, qui patrinus vel sponsor seu susceptor dici potest, sicut in baptismo dictum est. De quo susceptore valde antiqua est Ecclesiæ traditio et consuetudo, ut constat ex Igin. P. in cap. In catechismo, de Consec., d. 4, ubi dicit, non esse Ecclesiæ Romanæ consuetudinem, ut idem sit ejusdem personæ patrinus,

seu susceptor, in baptismo et in confirmatione, quanquam ob necessitatem id fieri possit; et in c. sequente, ex Leone P., sicut in baptismo, ita et in confirmatione dicitur, unum tantum debere esse susceptorem, vel virum vel foeminam; rursusque in sequente cap. additur ex Conc. Mogunt. hujusmodi patrinum debere esse confirmatum. Ratio autem hujus cæremoniæ reddi potest, vel ex sola significatione, vel etiam ex ministerio. Nam probabile est, solum adhiberi hujusmodi patrinum ad ornatum, et ad significandum (ut recte D. Thom. explicat in art.) confirmandum esse tyronem in spirituali militia, ideoque indigere, ut alicujus arte et consilio doceatur, ac muniatur; unde etiam probabile est, hujusmodi patrinum introductum seu institutum esse ab Ecclesia, ut hoc spirituale ministerium circa confirmatum exerceat.

2. Quæ sit susceptoris obligatio? — Quæ cognatio spiritualis contrahatur inter susceptorem et confirmatum. — Dubium autem esse potest, an hujusmodi obligatio sit patrino imposita sub præcepto. Hinc enim videtur suo muneri annexa; alias cur spiritualis pater vocatur, et alium in filium suscipere dicitur, cap. In baptismo, de Consec., dist. 4? Item in Pontif. Roman. dicitur, patrinum obligari ad informandum confirmatum bonis moribus et operibus. Aliunde autem videtur, eum proprie non teneri ad hujusmodi instructionem, tum quia nullum est jus, ex quo id colligatur; omnia enim, quæ hanc obligationem indicant, loquuntur de solo susceptore baptismatis, ut patet ex supra tractatis, quæst. 67, art. 7 et 8; tum etiam quia neque D. Thom. neque alii auctores hujus obligationis meminerunt; tum denique quia non est omnino eadem ratio, quæ in baptismo; nam qui confirmantur, regulariter sunt jam adulti, et habent etiam alium baptismatis susceptorem et fidejussorem, a quo instrui debent. Unde regulariter et moraliter dicendum videtur; in aliquo autem casu necessitatis posset talis obligatio intercedere. Appellatio ergo patrini in hoc sacramento sumpta est ex ipso cæremoniali ministerio tenendi confirmandum, ex quo etiam oritur spiritualis quædam cognatio juxta antiqua jura, ut colligitur ex c. Si quis, et c. De his, 30, quæst. 4, et ex c. Si qui, 30, quæst. 4, et ex c. 4, De cognatione spirituali, in 6, quam cognationem una tantum persona contrahit regulariter, quia unus tantum potest esse patrinus hujus sacramenti, ut dictum est; si vero de facto

plures teneant confirmatum, omnes hanc cognationem contrahunt, ut statuitur in c. Quamvis, de Cognat. spir., in 6; hoc autem et alia, quæ pertinent ad hanc cognationem, limitanda sunt juxta statuta in Concil. Trident., sess. 24, cap. 2 de Reform. matrimonii, et declarata supra dict. quæst. 67, art. 8. Addunt etiam aliqui, eum, qui non est confirmatus, si alium teneat in confirmatione, non contrahere hanc cognationem. Ita tenet Victoria in Summa, n. 54, cum Angelo eodem verbo, n. 44; Tabiena, § 7; Astensi, tit. 7, art. 8. Contrarium tamen tenuit Sylvester, verb. Matrimonium, 8, quæst. 7, n. 12, qui citat Summam Rosell., et Soto in 4, d. 42, quæst. 4, art. 4, quia sufficit, inquit, character baptismalis, ut susceptor sit capax hujus cognationis. Nihilominus verior apparet prima sententia, quæ non fundatur in incapacitate, sed in hoc, quod ille revera non est susceptor, cum non habeat condiciones ab Ecclesia requisitas ad illud munus. Unde in prædicto cap. In baptismo æque dicitur, non posse hominem non confirmatum alium tenere in confirmatione, eumque in filium suscipere, sicut non potest non baptizatus in baptismo. Atque hinc colligitur, verum esse quod docuit Sylvester, verb. Confirmatio divina, num. 5, scilicet, peccare eum, qui cum non sit confirmatus, alium in confirmatione tenet; non autem explicat, quale hoc peccatum sit. D. Thom. autem hic dicens, non confirmatum non debere esse confirmationis patrinum, significat non esse grave seu mortale peccatum; probabile tamen est ex suo genere esse mortale, quia hæc cæremonia est gravis et recepta ab Ecclesia, unde sicut illam omnino omittere, ex suo genere est grave peccatum, ita etiam eam irritam facere.

ARTICULUS XI.

Utrum solus Episcopus hoc sacramentum conferre possit (4, dist. 7, quæst. 3, art. 1, quæst. 2, et d. 23, quæst. 1, art. 1, quæst. 2, et d. 25, quæst. 1, art. 1, corp., et 4 cont., cap. 60, et Quodl. 10, art. 7).

1. Ad undecimum sic proceditur. Videtur, quod non solum Episcopus hoc sacramentum conferre possit. Gregorius enim scribens Januario Episc. dicit (lib. 3, epist. 26, in fin.): Pervenit ad nos quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrisma tangere eos, qui baptizati sunt, prohibuimus, et nos quidem secundum veterem usum nostræ Ecclesiæ feci-

mus; sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus. Sed illud, quod pertinet ad necessitatem sacramentorum non est propter vitandum scandalum immutandum. Ergo videtur, quod non sit de necessitate hujus sacramenti, quod ab Episcopo conferatur.